Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 | Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0038 | E-mail: depdmcie@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO - CENTRO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E GESTÃO

DA REDE ESCOLAR – Nº 044/2024

Data: 21/03/2024

Assunto: Censo Escolar – Cadastro de Alunos (Ajustes de Matrícula 2023)

Interessados: Escolas Municipais, Estaduais e Particulares

Prezados senhores,

De acordo com comunicado CITEM/DEINF/CGAB nº 12/2024, informamos que a partir de

19/03/24 será possível o ajuste de matrícula 2023 através do Órgão Central. Sendo assim, as

seguintes regularizações poderão ser realizadas:

• Inclusões de matrículas a partir de 01/06/23 (devido à data base do censo no ano passado);

• Rendimentos incorretos;

• Movimentações de matrículas 2023.

Considerando os diferentes procedimentos do Censo Escolar, solicitamos que sejam

encaminhados os pedidos de correção até 01/04/2024 às 12h.

Por fim, orientamos a encaminhar as solicitações para o e-mail depdmcie@educacao.sp.gov.br,

preenchendo a planilha que será enviada anexa a esse comunicado. Para os casos de retificação do

rendimento, pedimos que seja encaminhada junto à planilha a ata final do rendimento.

Atenciosamente,

Tiago César Costa

Diretor Técnico I – NRM

De acordo.

Mateus Rogerio Corrêa

Diretor Técnico II – CIE

mailto:depdmcie@educacao.sp.gov.br